A *Responso.*

**Q** Voniam ea, quæ opus est aduerte- rum, sunt in tractatione quæstionis no- tata, ad responsonem statim acceden- dum. Ad primum respondetur conce- dendo antecedens, quod agens & passu- sunt relata reali relatione, & res simpli- citè distinctæ; vbi est agens & passum simplicitè: quod in actionibus imma- nentibus non contingit; quia ibi non est propriè passio; neque potentia in qua est actio, est simplicitè passum, ut dixi- mus i. parte capit. Alia quæstio est, vtrum intellectus dicatur potentia sim- plicitè passua, ut Thom. Caiet. vult. i. Caiet. p. q. 79. artic. 2. Agimus enim nunc de passione physico motu; quæ in actu in- telligendi non extat.

Ad secundum respondetur, quod ea quæ Paulus Soncin. commemorat, sunt de actione transeunte intelligenda, non cundam. verò de immanente; & ad singula dici- mus actionem immanentem respicere ob- jectum pro termino, nō verò necessariò producere terminū: deinde non esse ne- cessariò successiuam, sed posse esse suc- cessiuam, & intendi successione, ita ut sit successio quædam procedētis de im- perfecto ad perfectum in ipso intelligē- di actu; quo indicatur illam esse actionē: sed posse etiam in instanti existere, quo diuersa est ab actione transeunte: esse tamen actionem immanentem progres- sionem quandam in aliud, quæ est pro- pria ratio actionis in genere, & in hoc cum transiuntibus conuenire, ut statim dicemus. Denique dicimus actionem istam non inferre passionem propriè di- tam (quo etiam à transeunte differt) sed D inferre passionem impropriè; necesse est enim ut ipsa actio in subiecto recipiat- tur, quod recipere impropriè pati vo- catur.

Ad confirmationem respondetur sen- sum non alterari, neque pati motu alterationis, aut motu physico, ut af- firmat: sed neque operatio sensus, aut intellectus est actus imperfecti; nam actus imperfecti est quo aliquid ab ali- quo alio mouetur, non quo mouet se: nam quod ab alio mouetur, est in pura potentia passua secundum ilium quod mouetur; & idcirco ille motus est actus entis in potentia, prout est in potentia: & idem est cum animal mouet se motu

10.

Ad i. contra primam partē cap. præceden- tis. In actionibus immanetibus nō ita est agēs ut sit propriè, ac simplicitè passum.

Caiet.

Actio imma- nens potest es- se successiva, & intendi suc- cessiuam; & po- test existere in instanti.

12.

Ad confirm.

Actus imper- fecti est quo a- liquid ab alio mouetur, non quo mouet se,

Sic est actus locali, in quo est pars mouens & pars imperfecti motu locali, & omnis actionis transiens. Quod autem profert à se actionem immanentem, licet sit in potentia passiva ad illam recipiendam, principaliter est in actu per potentiam actiuam, ut dicimus; & ita illa operatio non est actus imperfecti, & est actio in agente secundum eandem partem.

13.

Ad 3. Actione immateriali modus rei productus.

Replica.

Occurritur.

Res perfectae continetur in multis actiones immanentes, quae sunt genere actionis perfectae, à genere actionis; hoc enim genus actionis non contrahit illas imperfectas.

Ad tertium respondet similiter commune illud pronunciatum, Quod actio est productio & modus rei productus, interpretandum esse de actione transeunte, non verò de immanente. Quod si virgeas illorum sententiā, qui affirmant ultima genera non continere res perfectas, sed modos quosdam rerum. Occurrendum est inficiando omnino illorum placitum; id enim non est necesse ita assuerare, ut idcirco recruciascentur in multis actiones immanentes, quae sunt genere actionis perfectae, à genere actionis; hoc enim genus actionis non contrahit illas imperfectas.

libr. 3. dicemus: quod de imperfecta

actione intelligendum est.

Aiens est forma sive actus, cum sit motus, qui ita definitur ab Aristotele, quod sit actus entis in potentia. Quod verò actio immanens sit forma perficiens, indicat esse actionem perfectam, quae est perfectio agentis; quare per hoc non tollitur vniuersum à genere. Sed est aliud unde egregie instemus contra respōsum: actio enim, ut diximus, est quādam progressio in aliud, sive quādam tensio; progressi autem sive tendere in aliud videatur æquiuocè dici in actione transeunte, & immanente; tum quia in actione immanente progressi in aliud dicitur metaphorice, cum actio illa non transeat ab agente in obiectum, nisi per metaphoram: tum maximè quia transgredi in aliud per solam habitudinem respi-ciendo obiectum, & transgredi in aliud efficiendo illud, æquiuocè dicuntur. Ad hanc tamen respondendum est, explicando maiorem propositionem, quod actio ut sic, dicitur progressio; hoc enim nomen per metaphoram dicitur de actione immanente; sed quia non habemus nomen proprium quo indicemus illam actionem veram qua potentia apprehendit sive attingit obiectum, utimur illis, aut similibus nominibus: nam & apprehendere, & attingere per metaphoram sunt dicta: significamus autem potentiam mouere se, sive agere se in obiectum, ita ut absque transitu in obiectum, coniungatur cum illo; & idcirco dixit S. Thom. potentiam dilatari, quasi augentur, & accrescat cum obiecto copulata, cum tamen extra potentiam nihil fiat. Et per hoc respondet ad primam partem probationis, concedendo quod potentia non pertinet ad obiectum, ut ad terminum, nisi per metaphoram. Ad secundam partem probationis, quod æquiuocè dicitur progressi in aliud ut in obiectum, vel progressi in aliud efficiendo illud, respondendum maiori animaduersione. Nam si res consideretur ex parte termini, verū est æquiuocè dici; nam in actione transeunte esse terminū actionis est aliquid, quia est fieri: in actione verò immanente obiectum esse terminum, est solum nomen & relatio rationis. Sed tamen si consideretur ipsa ratio actionis ex parte potentiae, ut est id, quo potentia in aliud tendit ad modum illum explicatum, sanè tendere in aliud non dicitur æquiuocè;

Replica.

1. pars.

2. pars.

Occurritur 1. parti.  
Non habemus nomen proprium, quo indicemus veram actionem, nisi metaphorici illud progressi onis, rationis, &c.

Significatur motus, seu actione in potentiam cum obiecto ab ipso transita in illud.

Occurritur secunde.

Ex parte termini est æquiuocatio in termino qui est obiectum, & in termino qui est effectus.

Ex parte operationis est vniuersatio in actione, nempe in

D

C

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D&lt;/div

via, & progres-  
sione in aliud  
sive immane-  
te, sive trans-  
eunte.

sed sive tendat potentia in aliud producendum, sive in aliud ut obiectum, ex parte ipsius potentiae est quædam via, & quædam progressio, sive immanens, sive transiens, quæ est propria ratio actionis. Nam sicut potentia, nomen est & quo-  
cum ad eas potentias, quæ extra se pos-  
sunt aliquid efficere, & ad eas quæ nihil  
extra se efficiunt, sed producunt dunta-  
xat actiones quæ manent in illis; ita &  
action est nomen vniuersum ad actiones  
vtriusque potentiae.

15.

Ad 2. confirm.  
Passio est qua-  
si contrariæ, seu  
potius relatiæ  
opposita actio  
nij physice, no  
vero actioni  
in genere.

Ad secundam confirmationem respon-  
detur concedendo quod passio est quasi  
contraria actioni, seu potius relatiæ op-  
posita; sed hoc intelligitur de actione  
physica, quæ est cum motu & passione  
coniuncta: actio autem in genere ut con-  
tinet etiam immanentes actiones, quæ  
sine passionibus extant, non est opposi-  
ta passioni; & idcirco nihil mirum quod  
genus actionis contineat plures species,  
& sit amplius, quam genus passionis:  
actio enim continet etiam eas actiones  
quæ sunt sine motu; passio vero solas  
passiones, quæ sunt cum motu physi-  
co.

16.

Ad 4.  
Actio ex gene-  
re suo habet  
quædam affi-  
ctiones cū qua-  
litate conmu-  
nes.

Ad quartum respondeatur, actione ex  
genere suo habere quædam affectiones  
cum qualitate communis, utputa inten-  
di, & remitti; unde etiam magis & mi-  
nus secundum actionem dici, ut magis  
calefieri, vel minus: habere etiam con-  
traria: at vero quod per solas actiones  
immanentes, non vero transeuntes, di-  
camur boni vel mali, hoc accidit ex eo  
quod sole istæ actiones sunt perfectio-  
nes agentis, quæ non comprobantur esse  
qualitates, ut dictum est. Et respondeatur  
ad argumentum cum Aristotele. verbis  
conceptis; nam cum Plato affereret felici-  
tatem sitam esse non in operatione, sed  
in quadam qualitate, quia per illam bo-  
ni sumus. Contrà occurrit Philosophus,  
non idcirco felicitatem esse qualitatem,  
quia per illam boni sumus; nam bonum  
in omni genere inuenitur; ergo & per  
actionem immanentem, quæ est agentis  
perfectio, rectè dicitur ipsum agens bo-  
num, vel malum.

Ad quintum iam declaratum est par-  
te tertia cap. discrimen illud ab Aristot-  
ele designatum inter actiones imma-  
nentes, & transeuntes, & nihil vetare  
ut per immanentes aliquid produca-  
tur.

17.  
Ad 5. contra  
3. partē ex di-  
ctis suprà.

A Ad sextum respondeatur negando an-  
tecedens, quod actio ex genere suo sit  
productio, vel effectio, ut docuitis par-  
te capituli quartæ, quia agere non est effi-  
cere, neque is qui agit, necessariò aliquā  
rem agit, hoc est, efficit; nam alio quo-  
que loquendi usus aliquid ago; & non ti-  
hil ago dum lego, dum audio; quia latine  
nihil agere est non agere, ut nihil, non sit  
cathegorema, sed negatio syncategore-  
matica; & aliquid, similitè. Imò quadam  
eloquutione quasi reflexa aliquam rem  
ago legendō, vel meditando, quia utor  
meis actibus. Verbis ergo planioribus,  
nullam rem per visionem meam efficio,  
dum video, sed solum utor visione: sum  
tamen vere agens dum video, & visio est  
vera actio, seu operatio; non tamen actio  
physica, quæ est motus, & sola productio  
rei alterius. Ad confirmationem etiam  
negatur prior pars maioris propositionis,  
quod actio immanens ex genere  
suo sit dependentia; nam dependentia  
est ipsa causalitas, & effectio, de qua co-  
cedimus minorem propositionem, quod  
non potest sistere in se ipsa, ita ut sit de-  
pendentia, & nihil ultra procedat: con-  
trà, de parte altera argumentationis,  
concedo quod actio immanens ex ge-  
nere suo est quædam via, sive progressio,  
sed non pura via, ut sibi inculca-  
mus. Neque vero actio immanens silit  
omnino: sed eo modo quo est via in ali-  
ud, non ad aliud producendum, sed est  
via in obiectum; eodem modo non silit,  
sed pergit scilicet in obiectum. Quæ  
verbæ etsi metaphorica sint, ut dictum  
est in responsione ad tertium; tamen in-  
dicant naturam actionis immanentis,  
quæ aliud respicit, scilicet obiectum.  
Eodem loquendi modo dixit S. Thom.

1.2. q. 1. art. 1. ad 2. impossibile esse ut  
primum amabile sit ipse amor, aut pri-  
mum visibile ipsa visio; quod intelligen-  
dum est in rebus creatis; quia cum amor  
tendat in aliud, impossibile est ut silit  
in se ipso, & ipse primus amor sit pri-  
mum amabile. Et ita affirmamus actiones  
immanentes non silitere in se ipsis;  
quia tendunt in obiecta, & non sunt ip-  
sa obiecta: hoc enim modo sisteret actio  
immanens, si tensio illa in obiectum es-  
set ipsum obiectum.

Ad septimum respondeatur, explican-  
do theorema Aristot. scilicet id quod sic  
esse præstantius actione; hoc enim intel-  
ligitur.

18.  
Ad 6. contra  
quartam p.

Latinè nihil  
agere est nō a-  
gere, ut nihil,  
sit negatio sin-  
cathegorema-  
tica; sic aliquid  
syllogiz.

Item quasi re-  
flexe aliquam  
rem agit, qui  
vitetur sua vi-  
sione, intelle-  
ctione, &c.

Ad confirm.  
Actio imma-  
nens ex ge-  
nere suo non est  
dependentia.

Est via seu pro-  
gressio, sed nō  
pura via.

Ad aliud, nē pē  
ad obiectū, per  
git metaphori-  
cē; & sic non  
silit in re ip-  
sa, nec est ipsū  
obiectum.

S. Thom.  
In creatis im-  
possibile est,  
ut primū ama-  
bile sit ipse a-  
mor, &c.

19.  
Ad 7.  
Aristotel.

**Idquod fit est** legitur in ijs in quibus id quod fit est **fit** **præstatio** **actionis**, quod necessariū est in trāf-  
tione ea, quē est mediū, non verò ea quē est finis rei pro-  
ductæ.

**20.**  
Ad confirm.  
Respond. 1.

**Cessat motus** cum perueni-  
tur ad finem: è **contrā** cessat  
verbū cessa-  
re actione.

**Respond. 2.**  
Alique actiones transēutes durant prop-  
ter res produ-  
ctas.

**In immanen-**  
tibus è **cōtrā**.  
**productus durat** propter illas.

**21.**  
Ad 8.  
Respond. 1.

**Intellectionē** quē est verbi produc-  
tio, etiā sapientes non norunt; aut no-  
minant in spe-  
cie, sed solum in genere.

**Respond. 2.**  
In specie nomi-  
natur dictio à sepietioribus. quod significat intellectionem & verbū

euotibus: in immanentibus verò id quod per illas producitur ad easdem ordinatur ut ad finem; nam de habitibus certū est produci eos propter actus; actus enim est finis cuiusque habitus. De terminis verò intrinsecis ut de verbo, & amore cap. sequēti ostendemus etiam ad hunc finem dirigi, scilicet ad actionem immanentem.

Ad confirmationem respōdetur similitèr, quòd actio cessat producto termino, cum terminus productus est finis actionis; cessat enim motus cum peruenitur ad finem: sed verbum non est finis actionis; quare producō verbo non cessat actio; imò durat verbum, dum durat actio, quia verbum est propter actionē: actio verò immanens durat dum conseruatur à potentia agēte, ut etiam durant actiones transēentes. Secundò respondet, non esse necesse, ut producto termino cesset actio; sunt enim res quas etiam productas necesse est actione perpetua conseruari, ut lumen pendet ab actione illuminantis, quē actiones opus est ut durent, ne res producte intereant; sed istae actiones transēutes durant propter res productas, quē sunt finis illarū: in illis verò immanentibus, terminus productus durat propter illas.

Ad octauum respondetur distinguendo maiorem propositionem, quòd actio habens terminum non posse sine illo intelligi, aut definiri; id enim verum est, si actio per quam producitur per se terminus, sit nobis nota in specie; tūc enim nominatur suo nomine indicante terminum; & ita omnibus est notum actionem cum termino simul intelligi. Intellectio verò quē est verbi producō, latet etiam sapientes; & non habet nōmē sua speciei proprium quo terminus productus indicetur; & ita nouimus intellectiōnem istam solum in genere, quam si scitē definiamus, non nisi per terminum explicabimus. Exemplum est in vulgo hominum; norunt enim nutritionē non intelligentes terminum nutritionis, qui non indicatur ipso nomine; calefactionē verò cum calore simul percipiunt, quia nomine calefactionis designatur calor.

Præterea si attendamus quòd dicere est intelligere, iam habemus verbum hoc illud

**A** simul; nam dicere est proferre verbum, & hoc ipsum est intelligere, ut dicemus cap. sequenti.

Ad vltimū respondetur, actiones quae habent terminos esse cum illis intrinseco ordine colligatas; sed immanentes quasdam habere terminos, quasdam nō habere; actionem verò immanentem ex genere suo non necessariò habere terminum. Et ita concedo primam consequētiā quòd actio immanens (scilicet ex genere suo) non habet intrinsecum terminum: sed negatur altera consequētia; ergo actionis immanentis nullus est terminus. Nam affirmatio potest intelligi de actione immanente ex genere suo, ut explicauimus: negatio verò tollit à quavis actione immanente terminum, quod est falsum. Circa illam propositiōnem absolutam, actio immanens ex genere suo non habet terminum, in qua latet adhuc amphibologia, legenda sunt quē scripsimus lib. 1. de sapientia ut est communis increata, & creatæ.

**22.**  
Advltimum.

**Hec negatiua,**  
Actionis im-  
manentis nul-  
lus est termi-  
nus, tollit à  
quavis actione  
immanente ter-  
minum.

### CAPVT IIII.

**C** Verbum est necessarium ad intelligendū, ut terminus in quo res cognoscitur.

**A** Cta disputatione qua ostendimus verbum per intellectiōnem produci, subit quæstio de necessitate verbi; quod enim præter necessitatē poniatur, per otium & socordiam fingitur. Caput habet partes sex.

Prima pars. **Verbum est necessarium in intelligente.**

Secunda. **Necessaria est in intelligente ut plurimum similitudo ex parte ter- mini.**

Tertia. **Verbum quod de intellectione procedit ad intellectiōnem ipsam est necessarium.**

Quarta. **Quæ nam cognitio verbum exigit?**

Quint. **Verbum à nobis non cognoscitur cum recognita.**

Sexta. **Esse verbi est cognosci.**

### PRIMA PARS.

**Verbum est necessarium in intelligente.**

**N** Vllus est qui verbum distinguit ab intellectiōne quin simul affirmet illud

Singularis opiniatio ascripta Heruao.

Explicatur Heruao.

2.  
Verbū est terminus intellectio non principium.  
Probatur pri-

Secundē.

3.  
Inquiritur ratio necessitate ex parte finalis causæ ob quam intellectio postuleat hanc terminū loco rei cognitæ.

Prima ratio est Molinæ.

Procedit de necessitate ex parte causæ efficientis.

Proculdubio verbum nō est duntaxat orna mentum intellectus ornementum? An etiam deser-

illud esse terminum intrinsecum intellectio, hoc est, terminum ab ea inseparabilem; vno excepto Heruao tract. de Verbo q. 2. art. 2. quo in loco docet notitiam aliā procedere ab specie impressa, aliam à verbo: & ita verbum erit principium notitiae, non terminus; nisi forte intelligat verbum esse quidem terminū antecedentis notitiae, & principium cōsequentis. De qua re nobis non est opus disputare.

Quod autem verbum sit terminus intellectio, haud dubium est; species enim impressa satis est ad principiū intelligendi; ergo verbum si quid est distinctum ab intellectione, sanè nihil est nisi terminus: est quippe imago intelligibilis in qua res cognita representatur; & sicut cognitio tendit in imaginem sensibus expositam, & in rem in imagine expressam; ita etiam tendit in verbū quod est imago rei, & rem cognitam in verbo: est ergo verbum terminus in quem tendit cognitio. Et idem cōprobatur, quoniam verbum est id quod dicimus, siue loquimur; dicere autem mente est intelligere; ergo intelligere terminatur ad verbum, quod postea magis elucidabimus.

Consequēs ergo est ut verbum sit necessarium necessitate quadam termini intelligibilis. Sunt qui dicant istum terminum esse necessarium, eò quod necessitate est per omnem actionem produci terminū; & idcirco, quia intellectio est quādam actio, necessariò oportet ut cum termino sit coniuncta; & hanc esse necessitatem termini intelligibilis, quod est verbum: cuius sententiae est Ludouicus Mol. I. p. q. 27. art. 1. disput. 8. memb. 3. & q. 12. art. 2. disp. 1. cum alijs. Quo dicto putant se esse à quæstione proposita expeditos. At rectum sanè reddidissent responsum, si inquireremus necessitatē causæ efficientis: necesse enim est verbum produci per intellectiōnem, quia intellectio est actio per quam oportet aliquid produci. Nos verò percontamur de causa finali, quæ utilitas siue necessitas ad finem sit in verbo mentis? quod sanè superuacaneum non est. Et ut dicamus clariū, verbum est forma quādā perficiens intellectum, & tribuens esse formale, & est imago intelligibilis. Hæc igitur forma, perfectio, & imago, estnè duntaxat in mētum intellectus ornementum? An etiam deser-

A uit intellectio, quæ est ultima perfectio potentiaz, ad quam cætera ordinantur? Proculdubio negari hoc nō potest. Et confirmatur, quia nullus iniciatur intellegere nos in verbo, siue per verbum; ergo verbum quoquo modo utile est ad intelligendum: non ergo effugient quæstionem, quam maximè laborant subterfugere, quomodo verbum sit necessarium intellectio, cum intellectio antecedat ordine naturæ? Quo argumento cōmotos existimo confugisse eos, quasi ad asylum, ad opinionem illam, quod per omnem actionem producitur terminus, dicentes eam esse necessitatem ponendi verbum; forte immerito fidem negantes ijs, quæ in re proposita dicuntur à Thomistis: sed hæc nos, ut speramus enodabimus.

Qui igitur necessitatem finis inuestigant in termino intelligili, vno ore consentiunt, verbum quod est terminus intellectio esse necessarium ad intelligendum; & poni in intelligente loco rei cognitæ. Quare hoc iam quæritur, quæ causa id postulet, ut loco rei cognitæ, ponatur aliquis terminus in intelligente per intellectiōnem productus? Francisc.

C Ferrar. I. contra gent. cap. 53. ait idcirco poni terminum in intellectione, quia necesse est actionem & terminū simul existere; & quoniam intelligimus ea etiam quæ non existunt, loco non existentium rerum necesse est ponere terminum intelligibilem existentem in intellectu. Et quidem de actione transeunte verum illud assertum est, quod simul cum actione existit terminus: sed de actione immateriali probatur I. id probandum erat, & ponendum prius hoc fundamētum quo ille nititur. Præterea hoc est designare necessitatem causæ efficientis, à qua scilicet oritur ut simul cum actione existat terminus; nos verò disputamus de necessitate finis. Et adhuc hæc opinio refellitur, quia obiectum, quod est terminus extrinsecus potentiaz, non opus est ut existat simul cum actione intelligendi. Postremo nos intelligimus res etiam existentes per verbum; ergo verbum non ponitur, ut compenset in intellectu existentiam rerum cognitarum; si enim ad hoc ponitur verbum, existentibus rebus cognitis non erit necessarium.

D Deinde idem Ferrar. proponit duas causas huius necessitatis, scilicet, cum

lectus, sed etiā deleruit intellectio. Probatur.

Aduersarij insufficiens asylum.

Secunda ratio Ferrar.

Improbatur 2. Solū designat necessitatem ex parte causæ efficientis.

Refellitur 3.

Quartò.

Aliæ duæ causæ propositæ à Ferrar.

obiectum non sit praesens, vel cum sit res materiae conculta. Nam si res non est praesens, idcirco ponimus verbum, ut verbum sit loco rei absentis, & illa per verbum conjungatur cum potentia: si vero sit res materialis, quia intellectus est extra materiam, necesse est, ut ea res per verbum fiat extra materiam intelligibilis.

*Desumptae sunt ex S. Thom.* Et hæc quidem, quæ vera sunt, hausit Ferrar. à doctrina S. Thomæ. Sed Sine committendo congruē falsis simillima sunt. Nam & res existentes & praesentes intelligimus non nisi per verbum; & adhuc res praesentes existentes & materiae expertes, ut Angelos, non sine verbo intelligimus; ergo maior aliqua necessitas est verbi, quam ut ponatur loco absentium, & materialium rerum.

*Confirmatur impugnatio.* Et confirmatur, quoniam Angeli, tam materiales, quam immateriales res omnes & quæ intelligunt per verbum; ergo alia causa est necessitatis verbi. Et quidem S. Thomas ad res materiales intelligendas dixit esse necessarium verbum in nobis, qui à sensu accipimus species intelligibles imperfectas; quæ est causa ponendi ultra species verbum, in quo res materialis efficitur perfectè intelligibilis: in Angelis vero eadem unaque est ratio quare per verbum intelligent sive in materia, sive extra materiam, quia non accipiunt species à sensu materia concreto.

*S. Thom. Capreol. Ferrar. Expenditur.* Thomas Caiet. I. p. q. 27. ar. 1. ait tunc esse necessarium verbū, cū res cognoscenda non est praesens intellectui secundum esse intelligibile, licet alias sit existens, & praesens. Et hoc videtur accepisse à S. Thom. opuscul. I. 4. vbi id insinuat. Et idem sentit Joan. Capreol. d. 27. q. 2. Ferrar. loco commemorato, & 4. contra gent. cap. 13. Atque si verbis sit herendum, absque dubio ad cognoscendum id quod non est praesens intellectui iam formato specie intelligibili, necessarium est verbum; ita ut negatio presentiae sit causa, sive ratio adæquata ponendi verbum. Nam praesens dicitur ex sententia S. Thom. quod patet cognitioni: quod si patet cognitionis intellectus est iam formatus specie inni.

*Præsens secundum esse intelligibile, Dicitur 1. qd patet cognitionis.* Negatio huius tellebilis; & adhuc obiectum non est præsentia in praesens, non patet cognitioni: quare ne habete specie necessarium est ultra speciem verbum, ut imperfecta est id quod non erat perfectè intelligibile, causa necessita efficiatur perfectè intelligibile, quæ est tota ratio ponendi verbum, ut dicemus.

*A* Quod si praesens dicitur non solum id quod patet cognitioni; sed quod est cognitioni etiam obiectum; obiectum esse obiectum. Dicitur 2. qd est cognitioni præsens est obiectum cognosci: & ita præsentia obiecti non tollit verbum, cū ius præsentie simul extet verbum, & res cognoscatur, non est ratio necessitatis verbū. Quod si minus propriè loquendo praesens dicamus quod loco non distat, obiectum praesens secundum esse intelligibile, non est illud quod distat, id est, in loco externo non distat ab intelligenti, intelligibili spatio. Dicitur 3. min. sed quod intelligibili spatio non distat, hoc est, quod coniunctum est cum intellectu adeò intimè, ut propter illam conjunctionem non sit ultra necessarium verbi. Et ita est interpretandus Caietanus. *Caietano.*

Sed hic modus explicandi necessitatem verbi, indiget ipse explicatione. Impugnatur Nam in nobis notitia intuitiva, quæ est ratio Caiet. in intellectu, est rei praesens, ut praesens est; & ita videtur esse praesens secundum esse intelligibile, & tamen per illam notitiam producitur verbum. Quod si dicas Respondet. cum Caietano, in ea intuitione rem cognitionam non esse per se ipsam coniunctam cum intellectu, & idcirco non esse praesentem secundum esse intelligibile. Contra hoc etiam occurrit, quod res sensui obiecta non est per se ipsam coniuncta cum sensu, & tamen ita est praesens secundum esse sensibile, ut per actionem sensus non sit necesse produci ullum terminum quasi verbum sensus. Enucleandum ergo est, quid hoc sit quod ait Caiet. rem esse praesentem sive coniunctam cum intellectu secundum esse intelligibile. Præterea hi Doctores aiunt verbum ponere loco rerum absentium, vel materialium; sed quid praeter positum eo loco, non aperiunt.

Dicendum igitur, tunc esse necessarium verbū in intellectu, cū antecedit species intelligibilis impressa: ea enim est imperfecta, & non est similitudo rei cognitæ absolutè; sed est quædam inchoatio similitudinis, & idcirco dicitur quasi semen intellectus: verbum autem est conceptio sive partus. Quia ut distat animal genitum, sive conceptum à semine; ita verbum quod est imago, & similitudo rei ab specie intelligibili impressa: quæ non est imago, neque similitudo absolutè; sed quædam inchoatio, sive semen illius. Et ita in genere causæ efficiëtis, priori alio posito principio, verbum est necessarium. *Vera & adæqua-*

*tatio est an-*

*tecedentia spe-*

*ciei impressæ,*

*seu imperse-*

*cta, similitudi-*

*nisq; quæ nō*

*est actualis, &*

*absoluta, sed il-*

*lius inchoatio*

*& semen.*

*vbi*

Intelligere est quoddam assi-  
milari.

Exemplum.

9.  
Colligitur. 1.  
quomodo ob-  
iecti absentia,  
& materiali-  
tas, de quibus  
necessaria is  
veris:

Colligitur. 2.  
quid sit rem  
esse præsentem  
secundum esse  
intelligibile.

10.  
1. obiectio co-  
tra ratione af-  
signatam.

Occurritur.

11.  
2. obiectio.

Respons.

vbi antecedit species impressa: sicut ex-  
cepto semine necesse est oriri animal. In  
genere verò causæ finalis propter intel-  
lectionem, necesse est, vt vbi antecedit  
species, sequatur verbum. Cum enim in-  
telligere sit quoddam assimilari, vbi est  
species impressa, quæ scilicet non est si-  
militudo absolutè, necesse est produci  
completam similitudinem, quæ est ver-  
bum, in qua rem ipsam intelligamus. Si-  
cut igitur ad notitiam vultus Imperato-  
ris necessaria est imago illius, si aliàs nō  
est notus facie. Ita ad notionem quiddi-  
tatis rei, necessaria est imago intelligibi-  
lis, quæ est verbum, ex parte obiecti, in  
ea potentia quæ formata est specie in-  
telligibili, ut potè imperfecta, & quæ nō  
est simplicitè similitudo. Quo modo au-  
tem in ipso verbo rem intelligamus, po-  
steà erit solertiùs differendum.

Ex quibus colligimus vera esse quæ  
alij de re ista proposuerunt. Nam & ab-  
sentiæ obiecti, & materialitas in causa est  
ut verbum sit necessarium; quia his datis  
necessaria est intelligere res istas per spe-  
cies impressas, siquidem res ipse per se  
non coniunguntur cum potentia; at ve-  
rò cum specie impressa est simul coniū-  
ctum verbum. Perspicuum etiam effici-  
tur quid sit rem esse præsentem secundū  
esse intelligibile? cum scilicet per se ip-  
sam coniuncta est cum intellectu; per se  
ipsam, hoc est, non per speciem intelligi-  
bilem medium, quæ sit impressa, & im-  
perfecta.

Sed contra hæc, duo obijcimur. Pri-  
mum, quoniam in sensu nō est terminus  
productus per actionem, & tamen ibi est  
species impressa media inter obiectum,  
& potentiam: contrà verò Angelus cog-  
noscit Deum per verbum, & sine specie  
impressa. Respondemus facile nos hic  
non disputare de sensu, sed de solo in-  
tellectu; de sensu verò, & de Angelis  
proximè acturos parte 2. capit. D

Alterum occurrit, G Deus perfectissi-  
mam speciem impressam in intellectu  
condat, quæ non minus distincta sit, quā  
species impressa in sensu? Videtur enim  
similitè dicendum quod non erit nece-  
ssarium verbum. Et hoc etiam quod est  
consentaneum nos concedimus: satis  
enim fuit haec tenus decernere id quod in  
cognitione nostra secundum naturam in-  
uenitur; neque enim de potentia crea-  
toris disputamus, neque de cognitione

A angeli. Quarè vt propositio illa sit uni-  
uersalior & communior, dicendum est,  
verbum esse necessarium vbiunque an-  
tecedit imperfecta species impressa, quæ  
non sit similitudo absolutè, sed inchoa-  
tio illius. An verò Deus possit efficere  
speciem impressam adeò distinctam, &  
claram, vt non sit inchoatio similitudi-  
nis, sed sit ipsa actualis similitudo, & ab-  
solutè similitudo, vt in sensu fit, si quæra-  
tur? minimè id repugnare arbitramur,  
cum potentia Dei in genere intelligibili-  
um sit infinita: & vbi talis species fue-  
rit principium intellectionis, nullus re-  
quiritur ultrà terminus, quem verbum  
dicimus; nam superuacanea in eadem  
potentia duas similitudines perfectas  
collocaremus. Hæc autem non arbitra-  
mur nos noua attulisse, quæ aliorū sen-  
tentijs simillima sunt; sed forte nouè di-  
xisse, & clariùs enodasse. Necessitatem  
autem verbū constituimus, in hoc quod  
necessaria sit intelligenti completa simi-  
litude rei cognitæ, quæ non est species  
impressa, sed verbum.

C De rebus autem diuinis concinnè ad  
hæc philosophandum est. In Deo enim  
non meditamur speciem intelligibilem  
propriè dictam, quia species intelligibili-  
lis est forma intellectus ex natura sua in-  
formis, & imperfecti, qualis est intelle-  
ctus creatus: sed tamen ponimus aliquid  
quod cum specie intelligibili conueniat  
in eo quod est principium operationis  
ex parte obiecti. Et ita S. Thom. conté-  
platur essentiam diuinam, loco speciei  
intelligibilis. Similiter non ponimus in  
Deo verbum esse præsentia, quia vbi intelle-  
ctus est per se perfectus, non est necessa-  
rium verbum, ut modò disputabamus.  
Sed tamen in Deo etiam aliquid medi-  
tamur cum verbo commune, ut posteà  
dicemus.

Sed contrà hæc palam se obijcit ar-  
gumentum. Nam cum in rei præsentia  
modo iam explicato non sit necessarium  
verbum, videtur tolli diuini Verbi ge-  
neratio. Nihil enim potest esse intelle-  
ctui præsentius, aut coniunctius, quām  
ipsa essentia diuina intellectui divino,  
cum sit res omnino eadem; sed in præ-  
sentia obiecti non procedit verbum; ergo  
in essentia diuina non procedit ver-  
bum genitum. Respondetur argumentū  
conuincere id quod docuimus, scilicet,  
in intellectione diuina non esse neces-  
sarium

Producibilis  
est à Deo spe-  
cies impre-  
sa  
intelligibilis,  
quæ sit actua-  
lis & comple-  
ta similitudo,  
vt species sen-  
sus.  
Ratio.

Si talis species  
erit in intelle-  
ctu principiu  
intellectionis,  
superuacaneū  
in eo erit ver-  
bū terminans.  
Ratio.

12.

S. Thomas  
contemplatur  
essentiam diui-  
nam vt specie  
intelligibilem  
perfectissimā.

13.  
Obiectio.

Respons.  
In Deo nō est  
verbum essen-  
tiale.

**Verbum quod est persona, nō procedit propter necessitatem intellectionis ad intellectum, sed propter infinitatem intellectus fœcunditatem.**

**Verbum diuinum lux de lucis nostris, quasi lux à tenebris.**

S. August.

14.

**Noua difficultas de dilectione, & eius termino.**

**Resolutio.**

**Quoties operatio est à voluntate, ut natura non indiget termino productu.**

**Probatur.**

**Secūs quoties est à voluntate, ut libera.**

**Ostenditur.**

**Quoniam verò ponimus amorem per dilectionem procedere, cum opus sit necessitate quoque huius termini traducere, inuestigandum est, an per omnem dilectionem procedat amor?**

**Quam questionem discussam non reperio; sed tamen meam proferam sententiam, neque noua existimetur æquum est, cum sit antecedentibus maximè consentanea.**

**Dicendum ergo videtur, quod quoties operatio procedit à voluntate, ut natura est, non requiritur in operatione terminus: voluntas enim est inclinatio quædam in bonum; amor verò inclinatio quædam est ex parte obiecti, ut explicabimus.**

**Quoties ergo voluntas operatur ut natura, non indiget alia inclinatione quæ sit operationis terminus; quoties autem operatur ut libera, cum non sit per se inclinata ad id quod liberè eligit, maximè necesse est ut inclinationem ipsam in se suscipiat, quæ est amor per dilectionem producens, & ita amare est amorem proferre.**

**Cum autem explicauerimus quid sit amor, etiam hoc erit notius quæ scilicet necessitate ponatur in operatione**

**A libera. Quarè & odium quod est liberū, Odio etiam libero propende debemus fateri esse terminum operationis per illam productum, scilicet, per actionem detestantem; quo odio propedemus, nō per desiderium, sed per fugā.**

**Videtur autem consequi ut in appetitu irrationali non ponatur amor, quia ubi non est ratio non est libertas, sed naturæ propensio, & inclinatio.**

**In dilectione autem beatorū qua Deum diligunt, et si ea sit naturalis Dei essentiam contubernibus, videtur tamē ponendus amor per Ratio.**

**dilectionem procedens; quia ea dilectio non est à voluntate ut nuda natura est, sed ut est natura eleuata, seu cuecta per habitus supernaturales.**

**Quare eadem necessitate qua eos habitus ponimus, quia non est natura per se propensa ad ea, quæ sunt supra naturam, possumus quoque ponere amorem procedentem.**

**Denique illud etiam hac in re obseruādum, ut in dilectione diuina qua Deus se diligit, non existimemus esse amorem Dei diuina dilectionis terminum, quia etiam & amo, ipsa voluntas est natura maximè propensa ad dilectionem Deitatis.**

**Nec verò Spiritus Sanctus dicitur amor procedens quasi necessarius ad dilectionem, sed ex infinitate dilectionis procedens.**

**Quibus omnibus similia de intellectione, & verbo modò disserebamus.**

**Per hæc autem facili negotio discerimus terminum actionis transeuntis, & immanētis: actio enim transiens est causa necessaria sui termini, efficiens duntat: actio verò immanens quæ terminū habet, non solum efficiens, sed finalis causa illius est.**

**Et ita terminus iste ponitur non solum necessitate actionis, quæ terminum producit, sed necessitate talis actionis ad quā iste terminus est necessarius.**

**Præterea terminus actionis transeuntis non est intrinsecus quasi ex propria ratione cōiunctus cum illa; quia et si non sit actio transiens sine termino, ut calefactio sine calore, tamen res ipsa quæ alias est terminus sine actione aliquando existit, ut calor sine calefactione: immò potest produci calor non per calefactionem, sed subita actione, ut accedit in generatione ignis; & per Dei potentiam potest subito produci calor sine calefactione, calefactio enim est motus physicus successivus.**

**Verbum autem sine intellectione non potest extare, neq; intellectio illa per quam verbum producitur**

**b. 1. consecrariū in appetitu irrationali non ponitur amor.**

**2. consecrariū in dilectione beata ponitur, Ratio.**

**3. consecrariū in dilectione diuina intellectione, & verbo supra.**

**15.**

**re statuitur ut de diuina intellectione, & verbo supra.**

**16.**

**Colligitur inter terminos actionis transientes, & immanentes, & im-**

**1. discrimen,**

**2. discrimen;**

**Calor producitur, & existit siue calefactione, quæ est motus physicus successivus.**

**Neque verbū sine intellectione existe-**

poteſt, etiā di- uinitus, neque intellectio ea- ducitur manere potest naturâ & specie A- eadem sine verbo. Hoc secûdum afferi- dem specie si- m°, quia intellectio illa ex propria ratio- ne verbo. ne est productio verbi, vt posteā expli- Probatur hoc cabimus; ergo nō potest manere species secundum. eadem intellectio ſine verbo. Primū

Probatur pri-  
дам.

*Est contra  
Capreol.  
Palud.*

**Peior error** ius effectus formalis est intelligere in  
**Soncinnatis.** actu completo. Peius verò errat Paul.  
posse dari in Soncin.5. Metaphy.q.20. ad 4. vbi vult  
tellectionem, arguēdo comprobare posse inueniri in-  
quæ ab intelli- tellectionem, quæ ab intelligente non  
gēte non pro- producatur : hæ enim actiones immanē-  
ducatur. tes sunt cause formales perficiētes agēs;  
& sicut est impossibile, vt lac sit candidū  
candore quem non habet; ita non potest  
fieri, vt aliquis sit intelligens intelle&gio-  
ne, quæ ab eo non emanat; aut quòd sit  
intelle&gio in non intelligente.

7.

8.  
*Ferrariens.*  
comparat ver-  
būm cum in-  
tellezione, vt  
punctūm cum  
lineā.  
Conuenientia  
exempli.

Dissimilitudo  
prima.

## **Secunda.**

ducitur manere potest naturâ & specie A  
eadem sine verbo. Hoc secûdum asseri-  
m°, quia intellectio illa ex propria ratio-

in , quia intellectio ita ex propria ratio-  
ne est productio verbi , ut postea expli-  
cabimus; ergo nō potest manere species  
eadem intellectionis sine verbo . Primū

autem quod diximus cōfirmamus, quod

**scilicet verbum sine intellectione non**

**extet; verbum enim est quædam forma intelligentis: & est id quod ab intellige-**

Intelligentis, & ex ea quod ab Intelligente profertur, & ab eo emanat; & est similitudo actualis in qua actu res intelligi-

Ita accidens in qua actu res intelliguntur: quæ omnia persuadent verbum non posse sine intellectione constare. Et hac

in re discordamus à Ioanne Capreol. in  
2.d.3.q.2. & Paludano in 4.d.44.q.vlti-

ma art. i. asserentibus per Dei potentiam posse existere verbum sine intellectione:

quod in sequentibus erit illustrius, cum docuerimus quod verbum sit forma, cu-

iuris effectus formalis est intelligere in actu completo. Peius vero errat Paul.

Soncin.5. Metaphy. q. 20. ad 4. vbi vult  
argoēdo comprobare posse inueniri in-

tellectionem, quæ ab intelligentे non producatur: hæ enim actiones immanē-

**tes sunt cause formales perficiētes agēs;**  
**& sicut est impossibile, ut lac sit candidū**

candore quem non habet; ita non potest fieri, ut aliquis sit intelligens intellectio-  
ne, quæ ab eo non emanat; aut quòd sit intellectio in non intelligente.

Igitur quæ summa est huius disputationis, verbum non solum est terminus necessarius intellectionis; sed est etiam intrinsecus ex propria definitione, ita ut non possit fingi verbum, quod non sit intellectionis terminus.

Franciscus Ferrar. i. contra gent. cap.  
53. comparat verbum cum intellectione  
vt punctum cum linea, quod alijs etiam  
placet. Et quidem in hoc est verum exé-  
plum, quod sicut non potest existere li-  
nea, quæ non sit punto terminata, aut  
punctum extra lineam; ita & intellectio,  
quæ exigit verbum sine verbo non po-  
test inueniri, aut sine intellectione ver-  
bum. Est autem in alijs dissimilitudo,  
quia nulla linea est sine punto termina-  
te; sunt autem intellectiones aliquæ sine  
verbo: punctum etiam & linea sunt con-  
tinuitate idem; quia linea continet ip-  
sum punctum, qui est terminus illius;  
intellectio vero & verbum sunt res  
simplicitè distinctæ, vt  
dictum est

## SECVNDA PARS.

*Necessaria est in intelligente ut plurimū similitudo ex parte termini.*

**C**irca hoc noua quæstio mentem subiit, quam hactenùs non legi tractatam; quare ponamus similitudinem verbi ut terminum intellectonis, & non potius constituamus in intellectu ante intellectu omnem eam similitudinem, quæ est ad intelligendum necessaria? Si enim ponamus ante intellectu similitudinem perfectam, non erit opus aliam adiucere similitudinem per intellectu productam.

Aduertendum igitur est speciem impressam idcirco dici imperfectam, quia non est actualis similitudo, sed in habitu, & inchoatio quædam similitudinis. Cuius rei ea est ratio, quod cum potentia cognoscens sit virtutis finitæ, & non posset ad omnia simul aduertere, necesse est ut actu non ad omnia aduertat, sed ad quædam. Vbi autem species impressa est actualis similitudo, necesse est actu aduertere; quare necesse est vel pauca aduertere simul & perpetuo; vel plura successione quadam; cognoscere autem pauca semperque eadem, summoperè imper.

**f**ectum est, cum potentia cognoscens sit quodammodo infinita; quia potest dilatari perpetuo ad plura successione quadam, modò ad hæc, modò ad illa, quod est longè majoris perfectionis. **S**ensus ergo externus qui pèdet à præsentia rei, excitatur aet tu ab obiecto præsenti, & recipit ab illo actualem similitudinem, & solùm aduertit ad ea, quæ sunt præsentia, semperque eadem cognoscit, nisi varietur præsentia rerum, qua variata proteditur sensus ad res plures. **M**aioris ergo perfectionis est id quod inuenitur in sen-

su interno, & intellectu, vt percipiant etiam res absentes. Hic autem modus cognoscendi perfectior, exigit species impressas in habitu, & non actuales similitudines; cuius rei iam indicauimus rationem. Nam si essent actuales similitudines, semper eadem perciperentur, nisi succederent aliæ similitudines abeuntibus prioribus, vt accidit in sensu in quo species pendet à præsentia obiecti. In absentia autem obiecti si quæ essent similitudines actuales non pendentes ab obiecto, semper manerent eadem. Quare semper

semper eadem obiecta perciperentur, & necesse esset pauca percipi. Pertinet igitur ad nobilitatem potentiae cognoscientis creatae, vt species impressae non sint actuales similitudines, sed in habitu, vt potentia possit dilatari ad plura utendo speciebus in habitu, prout volumus, modò his, modò illis: quare & Angelus qui se intuetur per suam substantialiam, quæ est actu intelligibilis quasi actualis similitudo, perpetuò se intuetur.

1. Exemplū, substantia Angeli respectu propriae cognitionis.
2. Exemplū, species impressae possibilis, quæ sit actuale similitudo.

**Alia perfectio habitualis similitudinis est, quod plura continet virtute sua, & ideo dicitur confusa.**

At vero species in habitu hoc etiam habet perfectionis, quod plura continet virtute sua, quorum singulare verbum producimus: & idcirco species impressa dicitur esse magis confusa, quam verbum, quia videlicet continet plura; sicut communis natura, quia continet plura, dicitur confusa, non distincta.

3. Satisit 2. de verbo, cur non producatur ante intellectum?

1. in Angelis species antecedentes intellectum sunt inditas.

2. in nobis similitudinatio.

### Obiectio.

Occurritur. Intellectus agens in nobis non efficit similitudines actuales, quia non intelligit nec aduertit intellectus.

A eadem intelligeremus & pauca, vt anteā possibilis, & sensus interni qui ideo obnoxij sunt appetitui.

Et similiter si Deus infunderet speciem, quam adhuc instes, potentiam cognoscentem, antequam producat verbum, nihil aduertere: & ita non subiici quoad hoc appetitui. Dicendum est ipsam aduersiōnem huius aut illius rei subiici appetitui, & per aduersiōnem produci similitudinem actualem hanc vel illam, & ita has similitudines pendere ab appetitu, sicut pendent actiones per quas producuntur, quæ sunt ipsæ animæ aduersiones.

Quod si hoc nobis permittitur, quod videtur esse commonstratum, actualem similitudinem non antecedere intellectum; cum illa sit omnino intelligenti necessaria, concedendum est id quod est consequens, scilicet produci per intellectum similitudinem istam actualem, quam dicimus verbum. Quod ita certum habemus ex intima quidditate intellectus, vt ubi species impressa est in habitu, afferamus non posse rem intelligi sine verbo, quantumuis lumen Deus infundat intellectui; quia sine similitudine actuali non licet intelligere: quare verbum, quod est actuale similitudo, est ibi omnibus modis necessarium.

Colligimus etiam, quam latum discrimen interiaceat inter intellectum qua verbum producitur, & eam qua non producitur; cum in altera similitudo actuale sit terminus, in altera principium: nam ubi actuale similitudo est principium, non est necessarium verbum.

Colligimus etiam in voluntate libera eodem modo necessarium esse, vt per dilectionem procedat amor, qui est inclinatio sive propensio in rem dilectam, eo quod sine propensiō diligere sit impossibile: ibi igitur necesse est per dilectionem produci liberam propensionē, ubi non antecedit naturalis propensio; sed in voluntate vt est libera, nulla inest propensio naturalis ad hoc, vel ad illud; ergo necesse est, vt ipsa propensiō per dilectionem

Replies.

Resellitur. Ipsa aduersio est verbi producō, quæ proinde pendet ab appetitu.

Fer intellectum producitur similitudo actuale, id est, verbum, omnino necessario ubi fuerit species impressa habitualis.

2. Cōsideravī.

3. Conseq.

Ibi necesse est fer dilectionē produci libera propensiō, ubi naturalis non antecedit.

Obiectio.

lectione producatur. E quamuis in voluntate ponantur habitus quantuvis perfectissimi quibus propenditur ad obiectum illud; & ipsum obiectum sumopere amabile sit; quia tamen adhuc ista propensio non est naturalis, ut voluntas maneat determinata, sed manet adhuc in innata sibi libertate; necesse est quod diligendo libere producat propensionem. Et possumus philosophari sicut de specie impressa, quod voluntas proposito sibi obiecto, & informata habitu propredete in illud, est adhuc quasi in habitu propensa dum libera est, & idcirco necesse est produci per actionem illius actualem propensionem. Ad obiectum vero naturale est actus propensa, & ideo per dilectionem naturalem non producitur amor. Quare & dilectio illa per quam producitur amor, distat essentia differentia ab ea per quam non producitur; quia propensio actualis in altera est principium, in altera terminus.

Occurrunt.

Præter propensionem habitu, seu habitum, requiritur propensio actualis.

Ad obiectum naturale propensio est actualis.

Ad obiectum na-

turale propen-

sio est actualis

### TERTIA PARS.

*Verbū quod de intellectione producitur, ad intellectiōē ipsam est necessarium.*

1.

Arist.

Finis duplex, cui, & cuius.

Explicantur hi termini.

Caietan.

alijs verbis distinguunt finem quia, & propter quem.

Explicantur hi termini.

Non est noua positiones consequuntur. Neque est no-

A uia distinto finis, sed alijs verbis indica-ta. Intellectio igitur absque dubio est finis cui, siue quia, ipsius verbi; & verbum est medium ordinatum in istum finem; quod quidem etiā consequatur actione potest tamen ad illam ordinari, ut ad finem cui. Et quod ordinetur ad illam perspicuum est; nisi enim esset ad intellectiōē necessarium, minimè ponemus verbum in mente.

B Examinandum est ergo perspicacius quae utilitas sit in verbo mentis, ut sit ad intellectiōē necessarium; siquidē non videretur ad illam concurtere, cum sit naturā posterior. Quod argumentū vexat grauitē Thomist. Bartholom. Torres cum alijs ait intellectiōē, ut intellectio est, consequi verbum, & verbum in illa antecedentia esse iam producendum per aliam actionem priorem, quam sit intellectio. Sed istam actionem priorem iam improbauius, præterquam quod ratio dubij non solvit. Nam verbum non solum producitur per aliam quamvis actionem (si ita libet) sed per ipsam etiam intellectiōē, ut cum S. Thoma consentiunt; ergo in illa antecedentia, qua aiunt verbum antecedere intellectiōē, iam est productum per intellectiōē cōsequente, quod fieri non potest. Cōmunis solutio est Thomae Caiet. & Francisci Ferrar. quod verbum antecedit intellectiōē, ut intellectio est, & consequitur eandem ut est dictio. Itaque dicere est prius verbo, intelligere autē posterius: & in illa antecedentia in qua verbū præt intellectiōē, est productū per eandē intellectiōē, non ut intellectio est, sed ut est dictio.

D Hæc positio Caietani incredibilis est, si de antecedentia reali, quæ est natura prioritas, intelligatur; nam intellectio est quædam actio quæ est forma simplex; est autem impossibile quod forma simplex in qua nulla est reali compositio, antecedat reali prioritate in qua se realis causalitas, & eademmet cōsequatur; necesse enim esset designare in illa intellectione partes distinctas ex natura rei, scilicet dicere, & intelligere, ut dicere antecederet, & intelligere consequeretur. Imò etiā ista actio esset reali compositione ex duabus actionibus concreta, quod fingi non potest, adhuc tamen non posset antecedere ut actio, consequi ut dictio, quia intellectio est quædam res

X contēta

distinctionis  
Intellectio est  
finis cui, siue  
quia, ipsiusver  
bi.

Difficultas gra  
uis, quomodo  
verbū poste  
rius intellec  
tione ad illam  
concurrat.

Torres.

1. responsio.  
supra impro  
bata.

2. & commu  
nis solutio  
Caiet.

Ferrar.

3. Si de antecedē  
tia reali intelli  
gatur.

Refellitur 1.

vt incredibilis  
Intellectio est  
actio, & forma  
simplex.

Refellitur 2.

**S.T hom.** *q. 27. art. 1. dub. 2.* **E**s saltēm res contenta definitione, & species quādā definibilis, & ergo si in illa antecedentia intellectio existit, tota species existit cū suis partibus. Iisdem argumentis conuellitur aliorum opinio, qui aiunt intellectione, & dictiōnem distingui formaliter eminētēr. Nam nisi sit in re ipsa distinctio saltēm ex natura rei, impossibile est, ut vna res simplex, & vna species realis, secundum aliquid sui antecedat, & secundum aliquid cōsequatur, reali prioritate; sed necesse est concedere, quod dicere est quēdam actio distincta ab intellectione, quæ antecedit ipsā & verbum, vt ponit Torres. Nam si dicere cōsequitur intellectione, iam intellectio antecedens dictiōnē, antecedit ipsū quoq; verbum, in qua antecedentia est tota difficultas. Quicquid autē de his respondendo affimes, illud quæsumus instat, quomodo verbū cōcurrat ad intellectiōnē, si tamē per illā producitur, vt S. Thom. docet; nam produci per intellectiōnē est produci per istam actionē, quæ est simplex forma, quæ est realis species, quæ nō potest antecedere simul, & consequi reali antecedentia. Et contra hoc responsum docet S. Thom. q. 9. de Potentia art. 9. verbum & amorem superuenire intelligenti & volenti: ergo intellectio etiam qua intellectio est, antecedit verbum, & dilectio amorem.

S.T.bom.

4.  
Eus<sup>4.</sup>  
lio.

**Valde futilis  
Ostenditur i.**

z. principali.  
ter.

**Informari est  
perfici secundum  
accidens.**

### **Responsio.**

Dicēdū ergo est id quod ex dictis necessariò colligitur, verbū in nullo genere causæ cōcurrere ad intellectionē, cuius est effectus dūtaxat & termin⁹, & nullo modò causa. Et hoc ipsū confirmatur autoritate S. Th. q. 4. de Verit. ar. 1. vbi docet nos nō intelligere verbo, sed in verbo ; negat. n. intelligere nos verbo, quia indicatur verbū esse causā intellectionis

Concurrit autem verbum ad intellec-  
tioneim non concursu causali, sed po-  
tius occurrit ut terminus & obiectum;

*S.Thom.*  
docet non in-  
telligere nos  
verbō, sed in  
verbo.

7.  
Vera solutio  
difficultatis.  
Verbum con-  
currat ad intel-

lectionem nō  
vt causa, sed vt  
terminus pro-  
ductus, & ob-  
iectum eā ter-  
minans.

terminus verò nō est causa actionis, sed effectus. Et similitèr obiectum non est causa actionis, vt obiectum est, nisi forte antecedenter, vt potentiam mouet ad ipsam actionem educendam; quod dicitur obiectum mouens. Cum igitur verbum sit terminus per intellectiōnē productus, & sit loco obiecti non vt moueat, sed vt terminet; etiā in angelis qui ipsum verbum producendo intuentur, in quibus verbum est simūl terminus & obiectum; non conficitur argumento, vt verbum in ullo genere causæ præcedat intellectiōnem.

8.

1. Aduert. Verbū tribuit speciem intel- ne formali obiecti; verbum enim est qua lectioni quasi si definitio rei cognitæ; & ea ratione in definitio, seu ratio formalis obiecti.

Vnde est pri- usratione quā intellectio.

Verum est quod sicut actio dicit suā specie ab obiecto, ita & à verbo, in quo obiectum continetur, tanquam à ratio definitio, seu intellectio qua verbum producitur; quiditatiua definitione definitur per verbū: quo tamen id solūm cōficitur vt verbū, sicut & obiectū, quatenus est pars definitionis sit priūs intellectione, sola prioritate rationis; nam sicut definitio est operatio rationis; ita prioritas illa, quę in sola definitione cernitur, non est realis, sed rationis.

9.

Quidam hanc etiam prioritatem negat quia (inquiunt) intellectio antè verbum iam habet speciem à principio actiū; ergo non habet specie à verbo consequēte. Sed cogitandū est quod species quæpiam est ipsa natura rei concepta communi intelligentia, quā definitione circumscribimus; & idcirco ab ijs ducitur species rei, quæ eius definitione quidditatiua explicatur, etiā si extrinseca sint, hoc est extra essētiam rei definitiæ: actio autem & à principio, & maximè à termino dicit speciem; nam calefactio quę potest oriri à principio non formaliter calido, vt à Sole, non potest terminari nisi ad calidum formaliter. Et ita quoq; intellectio ea quæ terminum habet magis & principalius definitur per terminum, scilicet, per verbū, quam per principiū.

10.

2. Aduert. Hę specie ac- immanentes per quas producitur terminus, ita tendere in obiectum per mediū nentes quę terminum productum, vt in sui intelligē minum pro- ducit solumā- tur completa actionem & terminū simūl indicabimus: terminum si mul continēt verbo producto, & hoc diligere est ferri

A amore producto in rem dilectam. Vbi declaratur ipse usus termini per actionē producti; nam vbi deest similitudo actualis in specie impressa, necesse est intelligentem per expressam similitudinem, quę est verbū, tendere in obiectū; & vbi deest actualis propensio in voluntate, necesse est diligentē per eam propensionē productam, quæ est amor, ferri in rē dilectā. Quāobrē apud autores probatos Ita ab aliqui- intelligere forsan accipitur, nō pro effec- tu formalī intellectiōnis, sed pro illo ef- fece completo, quod præstat intellectio simūl & verbū; non quod sit aliquis effec- tus realis cōmuni vtriusq; formę, quod iam improbavimus; sed quia vtraq; for- ma, scilicet, intellectio & verbū, cum suo duplii effectu formalī, necessaria est ad hoc, vt potentia in obiectū tēdat, altera tamen vt actio, altera vt terminus. Hoc autem loquendi modo concurrit verbū, vt causa ad intelligendū, hoc est, ad ten- dēdum in obiectū vt medium per quod tenditur; quia verbū est causa realis for- malis quę dat esse simile, quod esse si ni- le in ratione termini continetur in ipsa cōpleta intellectiōne. Itaq; cōpletum in telligere non est simplex effectus, sed est simūl tēdere & terminatū esse. Hic autē loquendi modus occasio est errādi; quare satius est, vt intelligere v̄surpētur sibi pliciter pro effectu formalī solius intellectiōnis: & ita clarissim dilucidiusq; dici- tur verbum non esse necessarium ad in- telligendum necessitate cause, sed neces- sitate termini; terminus autē nulla cau- sa est actionis.

3. Occurrit autem hoc postremo loco exemplum fortè non abs re. Nam specie sensibiles quas cernimus in pupilla reflexas ad nos, credibile est quod ter- minent ipsam visionem quanvis nō vi- deantur ab eo qui ijs vtitur; sicut enim istae species sunt in organo sensus, hoc est in pupilla, non vt forma pupillæ, sed vt forma mouēs sensum; ita videtur pro- babile esse, cum sint quædam similitudo sensibilis media inter obiectum & sen- sum, vt terminent actionem illam sine visionem, non vt res visa, sed vt simili- tudo in qua res videtur. Quod similitèr dicendum est de speciebus sensibilibus residentibus in spatio inter obiectum & sensum. Quod si hoc non incredibile judicetur, aptissimum exemplum habē- mus de verbo; nam si species sensibi-

bus forsan ac- cipiuntur, qui dicunt concur- rere verbū ad intelligēdum, vt causam rea- lem formalem que dat esse si- mile.

Satius est v: usurpētur sibi pliciter pro ef- fectu formalī soli actionis.

4. Species visibi- lismouēs sensū probabilitē terminat vi- sionem vt si- militudo me- dia in qua ob- jectum videtur quin ipsa vi- deatur.

Ita verbū terminat intellectiōnem, quin cognoscatur.

1. Obiectio.

Respons.

lis quæ est in sensu, terminat cognitionem, & non cognoscitur; multò melius dicēdum est verbum, quod est in intellectu & est intellectiōnis terminus, non intelligi, & tamen terminare intellectiōne ita ut in verbo intelligatur res.

Quod si obijcias, consequens esse ut non sit necesse verbum produci per intellectiōm ad hoc ut terminet, siquidē species sensibiles non producuntur per visionem, & terminant illā. Respondemus, verbum esse necessarium in ea intellectiōne, quæ non est simplex intellectio, sed est verbi productio ex propria ratione, & idcirco non posse existere verbum quod non sit intellectiōnis terminus productus, quod de sensu non dicimus.

#### QVARTA PARS.

*Quænam cognitione verbum exigatur?*

1.

**S**ed ut disputationē dilatemus, quærendum est non de sola intellectiōne, sed de omni cognitione etiam sensibili: & adhuc inuestigandum, quænam notitia accidat sine verbo?

Primò dicendum contra nonnullos Doctores, per actionem sensus externi non produci verbum. Ratio est quia species impressa in sensu externo est actualis, & distincta similitudo rei; ut videre licet in pupilla oculi, in qua egregiè dicitur res præsentes; & eadem similitudo distincta, quam cernimus in oculo, peruenit ad sensum cū illo organo coniunctum. Esto igitur regula communis, siue in intelligibili, siue in sensibili cognitione, nullum terminū intrinsecū reperiri, vbi species impressa non est imperfecta; vbi verò imperfecta est, necessariò inueniri: sed vbi species nulla est, neque verbum est.

Primum consecutarium est, per actionē externam sensus nihil produci; quia species impressa est perfecta. Qui verò aiūt aliquid produci, nullam rationem indicant sui asserti, nisi quia per omnem actionem producitur terminus, quod est falsum, ut disputauimus.

Secundūm consecutarium sit, in sensu interno posse inueniri terminum productum; siquidē species sensibilis est ibi in habitu, & non est absolute similitudo rei, sed inchoatio quædam, ita ut oporteat potentiam producere similitudi-

2.  
1. Conclus.  
Contra  
Molinam,  
Probatur.

Regula cōmu-  
nis docēs quā-  
docognitioha-  
bet terminū  
intrinsecum,  
quando non.